Locus sextus est Luc. 16. 9, *Facite vobis amicos de Mammona iniquitatis; ut, cum defeceritis, recipiant vos in æterna Tabernacula.* Ex quo Textu

Textu probari putat posse *Invocationem Sanctorum*. Sensus tamen Loci manifestus hic est , ut divitiarum nostrarum usū in distribuendo pauperibus , acquiramus illorum preces pro nobis dum in terra vivimus.

Septimus est *Luc. 23. 42* , *Memento mei Domine , cum veneris in Regnum tuum*. Ex quo sequi dicit, esse Peccatorum Remissionem, etiam post vitam hanc. Sed consequentia bona non est. Nam Servator noster peccata ejus tunc illi remisit cum loqueretur, resuscitatus illum ad vitam æternam in die Iudicij.

Locus octavus est *A&t. 2, 24*, ubi de *Christo* dicit *S. Petrus* , quod *Deus illum suscitavit , solutis doloribus inferni , juxta quod impossibile erat teneri illum ab eo*. Ex quo loco inferri posse putat descendisse *Christum* in Purgatorium , ut animas in eo existentes à Cruciatibus suis solveret ; cum tamen verba manifestissimè significant , illum qui solitus dicitur , quiq; à morte vel sepulchro teneri non potuit , fuisse ipsum *Christum* , non animas quæ erant in Purgatorio.

C A P V T X L V .

De Demonologia, & Reliquis aliis Religionum Ethnicarum.

Quomodo ab Objectis Visibilibus , tum in Linea Directa , tum in reflexa & refracta producantur in hominibus Phantasmatæ , sive ipsorum Objectorum Imagines , dictum supra est cap. 1, & 2. Quod cum ignorarent Philosophi Veteres , & multo magis illorum temporum homines alii , qui neglectis Scientiis , studebant tantum divitiis vel acquirendis vel fruendis , sententias eorum , qui vocabantur Philosophi necessario sequebantur ; non penitantes rationes , sed verba tantum accipientes , more eorum , qui ad oscitationem aliorum oscitant & ipsi. Philosophorum autem alii Phantasmatæ illa , quia non permanebant , sed evanescebant , Immaterialia , Incorporea , Formas sine Materia , Colorem & Figuram sine Corpore colorato & figurato esse existimabant ; & quæ Corpora Aërea induere quasi vestem possent , quoties oculis humanis videri vellent. Alii autem Corpora ea esse , & Animata , sed facta ex Aëre , aliave subtiliore Materia quam , cum videri vellent , condensabant. In hoc autem consenserunt omnes quod essent *Dæmones* ; non minus ineptè quam si quos vident in Somniis homines defunctos , Animas eorum hominum esse dicent quos ante vivos viderant ; vel quam si Formas suas in speculo visas animas suas , vel stellas in aqua visas Stellarum animas appellarent.

Leviat.

rrrr

rent.

rent. Item (quod necessariò sequebatur) Phantasmata quædam ita metuerunt , quasi quæ juvandi & nocendi potentiam sine limite haberent. Potentia enim incognita pro infinita haberi solet vulgo imperito. Metus autem hic Imperitorum hominum, Rectoribus Civitatum occasionem præbuit constituendi Artes quandam *Dæmonologie*, quam dixerunt Religionem, ut ea via metum Civium regerent ad Pacem publicam. *Dæmonia* itaque distinxerunt in bona & mala , ut illis ad legum observationem stimularentur cives, his ab earum violatione retinerentur.

Dæmones autem , quæ res essent , satis constat tum ex *Theogonia Hesiodi* , tum ex aliis Græcorum Poëtis antiquissimis , tum etiam ex Historiis.

Scripta autem sua simili cum Lingua Græca per Victorias , & Colonias suas communicarunt Græci Asia , Ægypti , & Italiam populis ; atque inde *Dæmonologiam* , sive (ut loquitur S. Paulus) *Doctrinas de Dæmoniis* , Iudæorum non pauci , tum qui in ipsa Iudea , tum qui in Alexandria aliisque locis quo dispersi erant , imbiberunt. Nomen tamen *Dæmoni* non (ut Græci) Spiritibus omnibus bonis & malis promiscuè tribuerunt, sed malis tantum ; *Dæmonem* bonum, Spiritum Dei appellantes , & eos qui Spiritum bonum habebant Prophetas nominaverunt. Bonum denique singulare & excellens omne pro Spiritu Dei , & malum omne egregium, *Dæmonium* , & *Cacodæmonem* vocaverunt. *Dæmoniacos* ergo dixerunt illos, quos nos Furiosos, Insanos, Lunaticos, vel Epilepticos ; atque etiam illos , qui ea loquebantur, quæ intelligi non poterant. Etiam hominem immundum habere dicebant , Spiritum immundum ; & hominem mutum habere in se *Dæmonium* mutum. Itaque de *Iohanne Baptista* quia singulari modo jejunabat, dixerunt, quod habebat *Dæmonium* ; & de Servatore nostro, quia dixit , *qui mea dicta custodiet, non videbit mortem in æternum* ; dixerunt, *nunc scimus te Dæmonium habere*. *Abrrahamus mortuus est* & *tu dicas* , si quis Sermonem meum servaverit , non gustabit mortem in æternum. Rursus cum dixisset (Ioh. 7. 20.) *Quod studerent illum interimere* , respondit turba , dicens : *Dæmonium habes* ; quis te studet interimere ? Manifestum hinc est , Iudæos in eadem , eo tempore , opinione fuisse cum Græcis , nempe Phantasmata non esse Idola cerebri , sed res per se existentes , nec dependere ab Imaginatione.

Doctrina hæc . (objicunt aliqui) si vera non sit , quare contrariam non docuit *Christus* ? Imo quare ipse formis loquendi hujusmodi utitur, quæ doctrinam illam videntur confirmare ? Ad quod respondeo, primò ubi *Christus* dicit *Spiritus non habere carnem & ossa*, et si *Spiritus*

est.

esse affirmet, illos tamen Corporeos esse non negat. Item ubi S. Paulus dicit de Electis, quod *resurgent Corpora Spiritualia*, naturam Spirituum agnoscit, sed Corpoream. Aër enim aliaque res multæ et si non sunt neque caro neque ossa, neque res ulla crassa oculis discernenda, corpora tamen sunt. Cæterum cum Servator noster Daemonio imperat ex homine exire, si per Daemonium intelligendus sit morbus aliquis, ut Phrenesis, & Epilepsis, vel Spiritus Corporeus, nonne sermo ille impropus est? Morbinae audiunt? Aut potest esse in carne vel esse repleto jam ante Spiritibus vitalibus & animalibus, Spiritus alius Corporeus? Nonne ergo Spiritus quidam sunt, qui neque Corpora sunt neque Phantasmata? Respondeo, sermonem Servatoris nostri Phrenesim vel Morbum alium alloquenter, non magis impropus fuisse, quam fuit ejusdem sermo Febrem, vel Ventum, vel Mare increpati; neque enim audiunt hæc. Neque magis impropus, quam sermo Dei cum fieri jussit Lumen Firmamentum, Solem, & Stellas; audire enim antequam essent non potuere. Sed sermo ille mundum in principio condensit, ideo impropus non erat, quia significabat potentiam divini Verbi. Neque igitur Phrenesi & Morbis, Vento, & Mari imperare, sermo impropus erat, quippe qui Christi ostendebat Divinitatem.

De Servatore nostro dicitur (Matth. 4. 1.) quod *ductus est à Spiritu in Desertum, ut tentaretur à Diabolo*; (Luc. 4. 1.) quod *Iesus plenus Spiritu Sancto ductus est in Spiritu in Desertum*, ubi Spiritus intelligitur Sanctus. Nulla hic à Spiritu intelligitur Obsessio, neque Possessio. Neque ex eo, quod dicitur *Diabolum posuisse illum super montem excelsum, & ostendisse illi omnia regna mundi, & gloriam eorum, inferri potest*. Diabolum coegerit Christum, & vi circumduxisse quo libuit, aut montem quempiam satis altum fuisse, ut inde conspici omnia mundi regna possent. Quid ergo significant loca hæc aliud quam Visionem? Sic Paulus raptus est in tertium cœlum, ubi vidit mirabilia, raptus, inquam, non in Corpore, sed in Spiritu.

Rursus quod dicit S. Lucas de Iuda Iscariota, quod *intravit in illum Satanas*. Et exiens colloquium habuit cum summis Sacerdotibus, & Dicibus de tradendo Christo; Intelligi potest sic intrasse in Iudam consilium illud hostile & perfidum de Deo & Domino suo prodendo & vendendo hostibus. Sicut enim per Spiritum Sanctum in Scripturis Sacris, intelliguntur Gratiae & virtutes à Spiritu Sancto impertitas; ita etiam per ingressum Satanæ in horum, intelligi possunt cogitationes impiæ, & consilia scelerata inimicorum Christi. Nam quod Diabolus in Iudam intrasset antequam consilium illud, de vendendo

Christo inierat , dictu durum est. Per Satanam ergò illo loco intelligi-
videtur ipsius Iudæ consilium illud Diabolicum.

Postremò , si Spiritus aliquis esset Incorporeus , sive Immateria-
lis , dubitandum non est , quin vox illa *Incorporeum* vel *Immateriale*
alicubi vel in *Novo* , vel in *Veteri Testamento* inveniretur. Sed non
invenitur.

Verùm si Spiritus Immaterialis nullus sit , quæstio alia orietur , cur
neque Servator noster neque Apostoli ejus id docuerunt verbis mani-
festis ne dubitari amplius posset ? Respondeo , quæstiones hujusmodi
Christiano homine indignas esse , nec ad Salutem necessarias. Eodem
jure quæri etiam potest , quare *Christus* qui Fidem , Pietatem & Virtu-
tes omnes omnibus dare potuit , nec tamen dedit : & quare Scientias
omnes naturales non omnibus concessit , sed illas ab industria homi-
num reliquit comparandas ; multæ etiam aliæ hujusmodi quæstiones
excitari possunt. Harum tamen ratio & pia & probabilis reddi potest.

Nam sicut Deus cum Israëlitæ in terram Promissam induxit ,
gentes tamen vicinas non illis superavit omnes , quo terram illam se-
curi possiderent , sed nonnullas earum reliquit quasi spinas in lateribus
eorum , ut ad Pietatem & Industriam populum suum excitarent : ita
Servator noster conducturus electos suos ad regnum Dei , difficulta-
tes naturalium quæstionum , non omnes sustulit , sed Rationis & Indu-
striæ humanæ exercendæ causâ , plurimas reliquit. Hunc enim habuit
scopum unicum Servator noster , ut viam ad Salutem æternam , re-
ctam & planam hominibus monstraret , nempe ut crederent ,
ipsum esse Christum ; *Filium Dei viventis missum* , ut se pro peccatis nostris
Sacrificium faceret ; ut in adventu secundo in Majestate regnaret ; &
electos suos ab Inimico servaret in æternum ; Ad quem finem disputatio-
de Spirituum Corporeitate nihil attinebat. Si à Scripturis rationem
postulemus , quæstionum omnium , quæ Christianum , ne mandata
Dei exequatur , impedire possunt , conqueri etiam de Mose possumus ,
quod , cum creationem Cœli , Terræ , Hominum & rerum cætera-
rum , explicasset , de creatione Spirituum ne verbum quidem locutus
est. Invenimus in Scripturis Angelos quidem esse , & Spiritus , tum
bonos , tum malos , sed non Incorporeos ; & esse apparitiones ,
Somnia , Speætra , Idola , sed non esse ea substantias.

Doctrina tamen contraria , nempe Spiritus aliquos esse Incorpo-
reos in Ecclesia ita diu prævaluit ut Doctores , Dæmoniorum ejicien-
dorum causa , Exorcismum sibi necessarium esse , aut existimaverint ,
aut finixerint. Quod in Ecclesia quidem Primitiva multi erant Dæ-
moniaci , pauci Phrenetici aut Lunatici ; hodie autem Phrenetici &
Lunatici

Lunatici multi, Dæmoniaci nulli; non à Natura rerum, sed à nominum mutatione profectum est. Vnde autem fit, ut tempore Apostolorum Morbos illos, Ecclesiæ Pastores sæpe sanaverint, hodie autem minimè? Etiam quî fit, ut hodie illi, qui verè Fideles sunt, facere non possint quod Fideles fecisse dicuntur (Marc. 16. 17.) nempe, in nomine Christi Daemonia ejicere: linguis loqui novis: Serpentes tollere: & quod lethale est sine noxa bibere: ægrotos manuum impositione sanare? De quaestione hac difficillimâ, nihil habeo certi quod respondeam. Sed fieri potest, dona hac Spiritualia Ecclesiæ concessa fuisse tamdiu, nec diutius, quam Doctrinam Euangelicam non haberent Christiani scriptam. Postea verò (ut piè credi potest) Scripturam illam pro Lege perpetua haberi voluit Deus, neque amplius miraculis æstimandam, à quibus diligenter ab Electis cavendum esse, & Christus ipse & Apostoli ejus docuerunt, ne à falsis Christis & Prophetis deciperentur.

Inter reliquias Ethnicismi numeranda etiam est *Adoratio Imaginum*, quæ prohibita à Mose in Testamento veteri, & à Christo & Apostolis in Testamento novo, non à Gentibus in Ecclesiam illata, sed relicta est, nimirum, in illis qui nomina sua Christo dederant, non penitus extincta. Antequam enim Servator noster Eidem veram prædicasset, Religionum omnium Ethnicarum Summa & quasi Religionis essentia, Cultus erat Dæmonum, id est Idolorum, sive Phantasmatum adoratio; quæ Idola Gentes quidem putaverunt esse Aliquid, Paulus autem Nihil esse docuerat. Paulus tamen Imaginem ex Auro, Argento, Lapide, vel Ligno nihil esse non putavit; sed quod in Imagine coluerunt Gentes, id affirmavit merum figuratum esse, sine loco, habitatione, motu & existentia. Illi autem qui ea adorant, id est divino honore colunt, appellantur in Scripturis *Idololatri*, & in Deum Rebelles. Regnante enim in Iudæis Deo, & locum ejus tenentibus Mose & Sacerdote Summo, si populo Imagines, id est Phantasma sua colere permissum fuisset, non amplius obligatos se esse credidissent Deo suo, & Ministris ejus Mosis Summisque Sacerdotibus obediens; atque ita unusquisque suo arbitrio vixisset in perniciem Civitatis. Prima ergo divinarum Legum erat hæc, ne Deos Gentium colerent, sed unum illum Deum verum, qui ministrante Mose Leges illis condidit, regulasque, quibus inter se concorditer viverent, & ab hostibus se tutari possent. Secunda autem Lex erat, ne ipsi facerent sibi *Imaginem*, quam colerent. Idem enim crimen est Rege deserto proprio, alium constituere, sive suo, sive aliorum arbitrio.

Loca Scripturæ Sacrae quæ adducuntur pro adoratione Imaginum,

num, vel pro erectione Imaginis, sive pictæ, sive sculptæ, duo sunt; unum quod Cherubini eretti fuerunt super Arcam Dei in Sancto Sanctorum. Alterum quod Serpens Aeneus Dei iusti eretus erat, ut in eum aspicientes precarentur. Præterea textus quidam allegantur, ubi creaturas quasdam, propter relationem ad Deum, colere jubemur; ut Res Sacras. Sed antequam vim argumentorum talium examinationem, explicandum est, quid significat vox *Cultus*, & quid *Imago* & *Idolum*.

Ostensum est cap. 20, quod *Honor*, nihil aliud est quam potentia alicujus estimatio magna; quodque estimatio magna per comparationem cognoscatur. Sed quia potentia nulla cum Divina comparari potest, ascribere Deo potentiam finitam, injurium est. *Cultus* autem, honor non est, sed honoris qui internus in corde est *signum externum*. Itaque Precari alicui, Iurare per aliquem, Obedire alicui, vel sedulo servire, denique verba & facta omnia quæ significant aut Metum displicendi, aut voluntatem placendi, *Cultus* est, sive verba illa & facta sincera, sive facta sint.

Cultus quem exhibemus hominibus, ut Regibus vel Ministris Regum, *Cultus* civilis est. Sed *Cultus* quem Deo exhibemus, qualiaunque signa fuerint, est *Cultus divinus*. Prosterni coram Rege, in illo qui hominem esse, non Deum putat, *Cultus civilis* est. Is autem qui quantulumcunque reverentia in Ecclesia, signum ostendit, ob eam rem quod domum Dei illam putet, *Cultum divinum* exhibet. Qui distinctionem *Cultus Divini* & *Civilis* extra Colentis animum, in Verbis δελέια & λατέια inveniri putant, decipiuntur. Sunt enim Servorum duo genera; alterum eorum, qui sunt absolute in potentia Dominorum suorum, quales sunt bello capti, & illorum foboles, quorum corpora sua, non sunt, sed Dominorum, quique venales sunt, ut animalia bruta. Hi vocati sunt à Græcis Δελοι, & Ministerium eorum Δελεια. Alterum eorum est, qui serviunt quidem, faciuntque eadem quod illi, sed voluntarie, & mercede tantum obligati, & vocabantur à Græcis Θησεις; neque ulterius obligabantur, quam ad id quod pacti fuerint. Vtriusque autem generis nomen commune est λατεις, & nomen ministerii commune λατεια. In Scripturis Sacris distinctio illa, præsertim quando sermo est de servis Dei, non invenitur. Deo enim debetur ministerii genus omne.

Imago (in propria & strictissima significatione) est alicujus rei visibilis Similitudo ipsa, id est, Phantasma, Spectrum, sive Corporis species apparens, sive directe, sive per reflectionem, aut refractionem, sive post Sensum in somniis, quas Substantias reales non esse, fatis

satis supra ostensum est. Vocantur autem, *Ideæ*, & *Idola* à voce Græca "Εἰδω", quæ significat *videre*.

Constat ergo rei Infinitæ Imaginem nullam esse posse. Phantasmata enim rerum visibilium Figurata sunt: Figura autem quantitas est, undequaque determinata. Itaque Dei Imago fieri nulla potest, qui est Infinitus; neque Animæ neque Spirituum, qui sunt invisibles.

Imago tamen esse potest rei nunquam visæ, à partibus diversarum creaturarum, quas vidimus, composita, ut Chimæræ, Centauri, &c.

Imago autem (in largiore significatione) Materia signifikat formatam juxta Phantasma vel Imaginem visatam; vocantur autem imagines aliquando etiam si rei cuius Imago dicitur, similis non sit.

Transfertur etiam vox Imago ad quamlibet rei diversæ Repræsentationem. Quo sensu Reges vocari possunt Imagines Dei; & Magistratus Imagines Regum; & *Christus* vocatur *Character Hypostaseos Dei*. Neque Idololatræ Ethnici ipsi in Idolis suis, ad similitudinem semper respexerunt, sed coluerunt non ut similia, sed ut Repræsentantia.

Idolum autem latius adhuc sumitur in Scripturis Sacris, ad significandum Solem vel Stellam, vel quamlibet aliam Creaturam visibilem, vel invisibilem, si Cultu divino coleretur.

Ostensum est, quid sit *Cultus*, & quid sit *Imago*; videamus jam, quid significet vox composita, *Idolatria* sive *Imaginem Cultus*.

Imaginem colimus, quando voluntariè ea dicimus vel facimus, quæ signa sunt Honoris interni, attributi materiae Imaginis, quæ est Lignum, aut Lapis, aut Metallum, aliave creatura visibilis; vel ipsi Imagine ad cuius Similitudinem vel Repræsentationem Materia formata erat.

Coram homine potentia & Authoritate Civili præditó, vel ante thronum Regis, consistere detecto capite, est Hominem vel Principem illum Cultu civili colere; ut, quod non locum aut thronum honorandi, sed personam hominis, signum est; neque est Idololatria. Sed si quis id faciens throno Supplicationem offerret, Cultus divinus esset, & *Idololatria*.

Precari Regem, & erogare, quod facere humanæ potentiae est, et si prostrati in terra id facimus, Cultus civilis tantum est, quia potentiam illi nullam attribuimus; præter Humanam. Quod si precemur illum, ut Pluviam aut Serenitatem nobis concedat, vel aliud quicquam eorum, quæ præstare solus Deus potest, Cultus divinus est, & *Idololatria*. Sin Rex terrore mortis, vel alterius poenæ gravis, ad hujusmodi Cultum compellat, *Idololatria* non est. Cultus enim qui cogi-

tur per vim Imperii , signum non est Honorantis internè , sed metuentes mortem . Neque ergo *Idololatria* est , neque omnino Cultus . Neque vero Scandalum est ; nam ab eo quod coactus fecit , inferri non potest , quod factum placuit .

Deum colere in Loco certo & definito , vel facie ad Locum aliquem , vel Imaginem Conversa , non est Locum ipsum , vel Imaginem colere , sed tantum , si Locus aut Imago consecrata sit , sanctitatem agnoscere ; id quod non qualitatem aliquam in Loco , vel in Imagine novam significat , sed Relationem tantum novam ad Deum , factam per Dedicationem ; & proinde *Idololatria* non est ; non magis quam *Idololatria* erat , Deum colere spectantes ad Serpentem Æneum ; aut quod fecerunt Iudæi , qui extra patriam constituti facies suas , quando precabantur , converterunt versùs Tempulum , quod erat in Ierusalem . Sed Deum colere , quasi in Loco vel Imagine habitantem , Deum Infinitum , Loco finito alligantes , *Idololatria* est : Finiti enim Dei nulli sunt præter Idola cerebri , sive Phantasmata . Etiam Deum colere in Imagine vel Loco , non ut speciali modo ibi præsentem , sed ut eo modo operum Dei memoriam conservare possint , nisi Locus ille aut Imago Authoritate publica dedicatus & consecratus sit , *Idololatria* est . Mandatum enim est , non facies tibi *Imaginem sculpilem &c.* Serpentem Æneum statui jussit Deus ; non sibi nec suo arbitrio statuit *Moses* ; itaque Præceptum secundum transgressus non est . Quod autem *Aaron* , & populus fecerunt sibi Vitulum Aureum iussum Dei , Idololatria erat ; non tantum quia Vitulum illum Deum esse crediderunt , sed etiam quia Religionis causa id fecerunt , nulla autoritate freti , neque à Deo Rege , neque à *Mosè* Dei vicem tunc gerente .

Verum de Cultu Sanctis exhibito Reliquisque & Imaginibus eorum ; etiam hodiè in Ecclesia Romana usitato , an Cultus ille (cum nulla in illis prætendatur repræsentatio Dei) pro Idololatria habenda est ; præsertim cum exempla extent in Scripturis Sacris Imaginum Dei iustū erectarum ? Idololatria certè est . Non enim à Deo erigi illas justum est eo fine ut eas colerent . Neque enim Cherubinos , aut Serpentem Æneum coluerunt Sacerdotes ; imò contra , Hezekias (2 Reg . 18. 4.) Æneum Serpentem confregit ob eam rem , quod à populo colebatur . Distinxit enim inter Imagines , quas fieri jussit Deus , & eas , quæ homines suo arbitratu faciunt sibi .

Ex aliis autem Scripturae locis Doctores Romani hoc saltem licetum esse volunt , Angelos vel Deum ipsum pingere : nempe ab eo , quod Deus in horto Paradisi dicitur ambulasse ; & ab eo , quod à Iacobo visus

visus sit Deus, vel saltem Angeli in scala à cœlo descendentes, & ascendentess; & à Somniis & Visionibus. Sed neque Deus Infinitus ambulat, neque Ambulatio pingitur; & Visiones & Somnia, sive naturalia sint, sive supernaturalia Phantasmata mera sunt. Qui autem Phantasma suum pingit, non Deum pingit, sed Idolum. Non tamen dico universaliter, peccatum esse, si quis Phantasma suum pingat, sed tunc tantum quando ut colat, pingit. Idem dico de Imaginibus Angelorum atque etiam (nisi ut monumenta tantum sint) de Imaginibus hominum defunctorum. Quando verò Sancti hominis defuncti, quem nunquam viderunt Imaginem faciunt, ideo ut præsumi potest, faciunt, ut colant, & precentur quasi audientem; & proinde potentiam plusquam humanam homini tribuunt; quæ est Idololatria. Cum igitur Cultus Imaginum, tum in Veteri, tum in Novo Testamento vetitus sit, credendum non est, introductum esse in Ecclesiam à Scripturis non recte intellectis. Restat ergo ut in Ecclesia relictus sit eò quod Imagines, quas ii haberent, qui ab Idololatria ad Fidem Christianam conversi erant, non aboluerunt.

Causa autem hujus rei Imaginum & simulachrorum pretium insatum erat, Operum enim hujusmodi Domini, etsi colere ea desierunt, retinuerunt tamen sub prætextu Honorandi Christum, Virginem Mariam, Apostolos aliosque Pastores Ecclesiæ primitivæ. Facile enim erat, mutatis tantum nominibus, facere ut quod Simulachrum antè erat Veneris & Cupidinis, postea Simulachrum esset Sanctæ Virginis, & Filii sui Servatoris nostri; & similiter ex Iove facile erat facere Barnabam; & ex Mercurio, Paulum. Itaque Pastores, (per ambitionem) populo novo Christianorum placere cupientes, paulatim & ipsi ad Cultum Imaginum Christi & Sanctorum perducti sunt. Fuerunt tamen post Constantinum: Imperatores aliqui, & Episcopi, & Concilia Generalia, qui Imagines tollere conati sunt, sed sero.

Etiam Canonizatio Sanctorum è reliquiis erat Ethnicis, non à Scripturis male intellectis nata, neque Romanæ Ecclesiæ Inventum novum, sed consuetudo non minus antiqua, quam erat ipsa Romana Civitas. Primus omnium, qui Romæ Canonizatus est, erat Romulus; quem Julius Proculus coram Senatu juravit vidisse se, & convenisse postquam esset mortuus, affirmantem quod in cœlo habitaret, & vocaretur ibi Quirinus, promittentemque propitium se Civitati futurum esse; & propterea à Senatu Deus declaratus est. Post illum Iulius Cæsar, & alii quidam Imperatores Canonizati erant, & appellati Divi.

A Romanis Ethniciis etiam est, quod Papæ sibi sumserunt nomen
Leviat.

Pontificis Maximi. Non tamen nomen illud ante sumserunt , quam vim suam Imperium in Italia perdiderat , nam Pontificatus , magna Summæ Potestatis pars erat. *Augustus Cæsar* , cum Statum Romanum à Democracy in Monarchiam converteret , Titulos duos solos sibi cepit , Tribuni plebis , & *Pontificis Maximi* , quibus Imperium integrum , tum rerum Civilium , tum Religionis , continebatur ; quam potestatem etiam Imperatores , qui subsequuti sunt , dum stetit Imperium , retinuerunt. Quod autem Episcopus Romanus à *Constantino Magno* , Episcopis cæteris prælatus fuerit , causa non erat , quod *Petro* quasi Principi Apostolorum in cathedra Romana succederet , sed quia Imperii sedes erat Vrbs Romana ; ut ex eo manifestum est , quod cum urbs Constantinopolis etiam Sedes Imperii facta esset , Episcopus Constantinopolitanus , de eodem honore cum Papa contentiōnem habuit.

Inter Reliquias etiam Ethnicistni est *Pompa* , sive *Processio* , in qua Imagines Christi & Sanctorum circumferri per urbem Solitæ sunt. Nam in Pompis etiam Ethnicorum videre erat in curru quem *Then-sam* & *Vehiculum Deorum* appellabant simili modo circumlata Idola sua. Quem honorem etiam *Iulius Cæsar* postquam in Divos translatus est , & nonnulli alii Imperatores Romani obtinuerunt. Usus etiam (inter honores divinos) *Cereorum* in Ecclesiis , introductus est à simili ritu Ethnicorum. Etiam ab Ethnicorum *Aqua Lustrali* derivata est , qua utuntur in Ecclesiis *Aqua Benedicta*. Item Libertas illa Servorum , quæ permittitur diebus quibusdam ante jejunium quadragesimale , imitatio erat Romæ antiquæ in *Saturnalibus* ; etiam *Perambulatio* illa , per Parochiarum fines post Pascham , imitatio est festi , qui Romanis appellabatur *Ambarvalia*. Neque dubito , quin alias Ceremoniæ non paucæ à gentium conversione primâ , in Ecclesia relictæ fuerint , quas tanquam Vtres veteres , Doctores Romani , vel per negligentiam vel ambitionem , Christianissimi vino novo impleverunt , quo tandem aliquando dirumpentur.

C A P V T X L V I .

De Tenebris ab inani Philosophiâ.

NOli (Lector) expectare hoc loco , contra Philosophiam aut Philosophos orationem invectivam. Quid ergo agis ? Distinguо inter Philosophos & non Philosophos ; & inter Philosophiam veram , vitæ humanæ Magistram sapientissimam humanæ naturæ decus

cus singulare , & illam , quæ jam diu pro Philosophia habita est , fucatam & garrulam meritriculam . Philosophia enim (sive studium Sapientiæ) quanta est , Sapientia est ; id est , Effectuum ex conceptis eorum causis , seu Generationibus ; & rursus Generationum quæ esse possunt , ex cognitiis Effectibus per rectam rationationem acquisita Scientia ; quam nec Scriptura prohibet , nec hominum quisquam aspernatur .

Per quam Definitionem distinguitur Philosophia primo ab Experiencie , & Prudentia hominum & cæterorum animalium communis ut quæ non Ratione , sed Memoria tantum comparatur .

Deinde distinguitur à Fide & Revelatione Supernaturali , quæ non ratione acquiruntur , sed dono dantur .

Philosophandi autem Origo prima , Sermoni coæva ferè est . Fuere enim inter primorum temporum homines rudiissimos , qui Opera Dei admirati sunt . Admiratio autem ad causas quærendas earum rerum quas admirantur ingenia excitat . Sed id quod Philosophiam aluit auxitque maximè Otium erat , quam Scholam Græci vocant . Otium autem genuit Pax ; quæ nili in magnis Civitatibus inveniri non solet . Itaque Professores Sapientiæ primi erant Gymnosophistæ Indiae , Magi Persiæ , & Chaldæorum & Ægyptiorum sacerdotes . Græcis & populis Occidentis Philosophia nondum orta erat . Postquam autem Respublica Atheniensium victis Persiæ florere cœpit , tunc primum ii , qui neque domi neque foris quicquam haberent aliud quod facherent , convenire in loca publica confabulandi gratia incœperunt , neque a'li rei (ut dicit Sanctus Lucas Act. 17. 21.) vacabant , nisi ad dicendum aut audiendum aliquid novi . Itaque qui sibi videbantur in Philosophia profecisse , docere alios cœperunt , Plato in Academia , Aristoteles in Lyceo , allii in Stoâ ; quæ loca , Scholæ ; & disputationes eorum Diatribæ appellabantur . Ipsi autem eorum Sectatores nominibus suis distinguebantur . Nam qui Platonem sequuti sunt , Academicæ ; qui Aristotelem , Peripatetici ; & qui Zenonem , Stoici vocati sunt ; quæ distinctione , una cum differentiis doctrinarum , permanxit usque ad tempora Servatoris nostri , & (per totam Europam & Asiam fere cognita) etiam illorum temporum Philosophos inter se distinxit .

Etiam in Iudæa Scholæ erant publicæ , sed in Synagogis , ubi Leges Iudæorum publicè explicatae & disputatae erant ; ut Scholæ Libertinorum , Cyrenæorum , Alexandrinorum , & Cilicum .

Quid autem humano generi scholæ Græcorum profuere ? Plato quidem ipse Philosophus & Geometra insignis erat ; sed nulli id debuit Scholæ . Commoda , quæ à Physica & Geometria habemus hodie , Archimedi debemus , homini Scholæ nullius . Schola Peripatetica quæ

cæteras omnes sua loquacitate fecit conticescere , quid habet præter Dialecticæ & Rhetoricæ argutias ? Cujus Phenomeni naturalis causam (non omnibus obviā) reddidit intelligibilem ? Sed , et si iniutiles Scholæ innocuae tamen hæc tenus fuerunt ; Philosophia (Sectis inter se usque ad pugnam dissentientibus) libera tamen hæc tenus erat ; jurare in verba Aristotelis nemo cogebatur , quamquam illius dogmata latius recepta erant , quam Sectarum reliquarum.

Neque Iudeis profuere Scholæ suæ ; in quibus , et si Lex & Prophetæ assiduè exponerentur , Messiam tamen , quem expectabant , agnoscere præsentem non didicerunt.

Ad Iudeos tamen , quibus pro omni Philosophia erat Testamenti Veteris Scriptura sacra Græcorum Doctrinæ non pertinuerunt.

In maximo autem honore apud Græcos erat Philosophia Græca , præsertim Aristotelica tempore Ecclesiæ primitivæ , quando ad Fidem Christianam magno numerō quotidiè Græci accedebant ; etiam inter illos Philosophi , sed hi Fidem ita amplexi sunt , ut tamen Magistrorum suorum dogmata (semicoisci Christiani) non deseruerint , sed quæ cum doctrina Christiana quo cunque modo conciliare potuerunt , retinuere. Atque hæc Sectarum (Græcè Hæresium) in Ecclesia Christi origo prima fuit ; dissentientibus scilicet inter se Pastoribus illis Proselytis de Natura Christi , quem Deum esse per miracula ostenderant Apostoli . Attamen quia ex Principiis Philosophiæ suæ demonstrari posse non videbatur , non crediderunt verum esse . Itaque alii Valentianum quandam sequuti , Historiam generationis Christi totam converterunt in Allegoriam ; cui se opposuit ex Orthodoxis Irenæus . Post hunc Appelles , aliquie Christum verum hominem esse negaverunt , Phantasma sine corpore esse affirmantes ; contra quos disputavit Tertullianus , eo præcipue argumento , quod Incorporeum Nihil est . Alii qui vocabantur Anthropomorphitæ Deo corpus organicum tribuerunt . Alii Christum non totum , sed Dei partem esse voluerunt . Inter ea in Synodis suis Episcopi Presbyterique Doctrinas has novas examinaverunt ; & quas damnaverunt , Hæreses ; quas confirmaverunt Fidem Catholicam vocaverunt ; & tunc primum inter Catholicos & Hæreticos distinctum est . Orta deinde est Arrii Hæresis , negantis Christum esse Deum ; quæ Niceni Concilii convocandi causa erat .

Synodus autem illa non modo Arrianam , sed etiam omnes præteriti temporis à Christo nato Hæreses condemnavit , Fidem Orthodoxam Symbolo quod Nicenum dicitur , breviter complectens ex Scripturis ipsis , nulla omnino Philosophiæ Græcæ habita ratione ; nempe Christum Deum verum esse , & Filium Dei genitum , ejusdem cum
Deo

Deo substantie, quam Fidem confirmârunt etiam tria sequentia Concilia generalia, additâ Sententiâ de Fide in Spiritum sanctum. Etiam Hæresim Africanorum sub Cypriano ortam, de Rebaptizatione eorum, qui ad Ethnicismum redierant, condemnaverunt, & Symbolo Articulum illum addiderunt *Credo unum Baptisma in remissionem peccatorum*. Atque hæc, Nicenæ Synodo ex Scripturis Sacris agnita, (Philosophiâ Ethnicâ nondum advocatâ) placuere & confirmata erant. Non enim Philosophi erant eo tempore pars Patrum major.

Sed in Niceni Symboli expositionibus (nemo enim ferè Doctorum Ecclesiæ, ab eo Concilio in quingentos annos erat, cuius Scripta extant, qui in Symbolum illud Expositionem aliquam non ediderrit) non habita est de sententia Scripturarum tanta sollicitudo. Ubi enim in Scriptura Sacra, aut in ipso Symbolo Niceno invenitur, id quod in Symbolo dicitur Athanasii, ita *Deum & Hominem esse Unum Christum, quemadmodum Anima Rationalis & Caro est Unus homo?* Constitutio hominis ex Carne & Anima nunquam pro Mysterio habebatur; sed *Christus in Carne* Mysterium maximum est. Quod homo sit Anima sua, aut Corpus suum seorsim, nemo dicit; de Christo utrumque rectè dicitur quod est Homo, & quod est Deus. Ubi legitur in Scripturis hominem Christianum, nisi comparatione hac Incarnationis, cum Anima & Carne hominis contentus sit, damnandum esse? Vbilegitur in Scripturis Sacris, aut in Symbolo Niceno, tres esse. *Hypostases*, id est, tres *Substantias*, id est, tres *Deos*, aut aliud quod tantundem valet? Si legatur, cur ea voce Ecclesia Latina recusavit uti? Cur excusat Græcos Augustinus, ab eo quod vocem commodiorem non habuere? Verum quidem est Vocabulum in lingua Græca nullum esse quod respondeat Personæ Vocabulo Latinorum. Necesse tamen non erat, ut Vocabulo Hypostasis uterentur, cum necesse non esset ut mysterium explicaretur. Deinde, quod est in Symbolo Athanasii *Filius est ex Patre solo*, illud solo in Symbolo Niceno non est; & præterea dicitur (Matth. 1, 20.) *quod in Virgine Maria genitum est, ex Spiritu Sancto est*. Sed dicet fortasse aliquis generationem æternam differre à generatione illa, quæ facta est in utero Virginis. Ubi autem Scriptura sacra, aut Synodus, ita distinguit? Nonne Deus erat Filius ex eo, quod Virgo illum ex Spiritu Sancto, id est, ex Deo conceperat? Imo Deus ab æterno erat, etsi nondum Carnem induisset. Nam de eo quod ab æterno decreverat, cui omnia sunt præsentia; loquitur Deus sçpenuero tanquam de præsente. *Verbum Dei*, nempe *Christus promissus*, à principio, & ab æterno erat; Verba tamen illa, quæ faciunt actum promittendi

non erant Deus , nec Substantia , sed *Vox*. Per Filium Dei facta sunt secula , (Heb. 1 , 2 .) sed non per alium Deum ea fecit Deus. Per Verbum Dei facta sunt omnia , quae facta sunt ; dixit enim Deus Fiat , & factum est. Non tamen jubemur credere Verbum illud Fiat esse Substantiam divinam , & Dei Filium. Citant etiam Doctores pro generatione Filii aeternâ , verba Solomonis dicentis in persona sapientiae Prov. 3 , 19 , *Iehovah sapientiam fundavit terram , statuit cœlos intelligentiam* ; volentes eo loco intelligi Sapientiam Dei pro Dei Filio ; si Sapientia sumatur pro ipso Sapiente Deo , argumentum procedit ; sed si sumatur Sapientia quatenus distinguitur , (ut plerumque fit) à Voce concreta Sapiens , non potest intelligi pro Substantia , neque ergo pro Filio Dei , non magis quam Iustus Iustitia , aut Virtus Vir appellari proprie potest. Etiam inter Deum & Deitatem distinguit recte Damascenus , dicens , Deum quidem , sed non Deitatem hominem factum esse. Hæc , & hujusmodi doctrinæ , hominum singularium Opiniones sunt , non Decreta Ecclesiæ ; & proinde (et si impiæ non sint) conscientias tamen non debent obligare.

Temporibus subsequentibus Philosophiam Aristotelicam in Scriptis suis liberius aliquantò sequuti sunt ; etiam eorum nonnulli Tractatibus Logicis , & Physicis in Aristotelis Sententiam editis , Aristotelismum ambitione ostentarunt. Daemonologiam autem , eandem ferè , quam in Homero & Hesiodo legimus animis jamdiu infixam , plerique eorum tenuerunt , quibus doctrina Aristotelis de Formis separatis magis , quam reliquarum sectarum Philosophia congruere videbatur.

Distracto interea Imperio Romano , & in Italia jam penitus extincto , cura Vrbis Romanæ , id est Potestas Romæ regia Episcopo Romano commissa est ; Papatus jam res digna esse vila est , de qua pugnaretur. Itaque de eo pugnatum est ; & quo tempore Carolus Magnus Rex Galliæ Romanorum hostes Lombardos superavit , eodem Leo tertius Schismate Româ expulsus est. Leone autem reduxit Carolus , & in Papatu confirmavit ; & Leo Imperii Occidentalis Imperatorem fecit Carolum , quem publicè in Dei nomine corona Imperiali donavit , populo acclamante , Deus dedit. Regibus hinc Galliæ titulus perpetuus fuit , *Dei gratia Rex Galliæ* , & in Reges Paparum Dominatus. Quem Dominatum ut conservaret Ecclesiæ , senex Leo , mundanarum rerum peritus , Problema nobile excogitavit , *Regna Christianorum* , *Regum ipsorum armis omnia in se transferre* ; & perfecit.

Post unum enim aut alterum annum , Leo Pontifex Carolum Imperatorem

peratorem ad Vniversitates per Dominia sua instituendas, ubi Literæ & Scientiæ universæ docerentur, per Literas suas hortatus est. Itaque Parisiis ille Vniverstatem erexit primam; & postea alias alii Reges in Dominio quisque suo, structis instructisque ad studia Collegiis, legibus ad arbitrium Pontificis Romani gubernandas. Tum demum à Magistris Lombardo, Scoto, Thoma, ex Philosophia Aristotelis & Scripturis sacris commista, nata est Theologia, quæ dicitur Scholastica. Docebantur autem in Vniverstatibus Logica, Physica, Metaphysica, Ethica, Politica Aristotelis, quasi Vniversitas Scientiarum in uno esset (maximo tunc Ecclesiæ Patre) Aristotele. Præcipue vero ad verecundæ adolescentiæ frontem confirmandum in Disputationibus, & Declamationibus publicis Adolescentes exercebantur, quo Romanæ Ecclesiæ dogmata, & sustinere & prædicare possent. Itaque per Ecclesiasticorum ex Vniverstatibus in omnes fere Christiani orbis Vrbes, Oppida, Parochias emissorum Conciones & Scripta edita, animis Christianorum omnium indelebiliter infixum est, *Regulam Iusti & Injusti* aliam nullam esse præter Ecclesiæ Romanae dictamina. Regibus ulterius obediendum non esse, quam ab Ecclesia Romana permisum fuerit. Reges ipsos Pontifici Romano debere tanquam Oves obedire; factumque est, quod erat faciendum.

Locus in Vniverstatibus erat etiam studio Iuris Romani antiqui, & Medicinæ; solæ Scientiæ Mathematicæ, non quod Doctrinæ Christianæ contrarium aliquid continerent, sed propter Ignorantiæ & artium inconciliabile dissidium prætermisæ sunt. Nam & antea, ut quis ab honore Episcopatus arceretur, satis causæ erat, didicisse artes Mathematicas, vel terram credere rotundam esse, aut esse terræ incolas quos Antipodas appellamus.

Quomodo autem, & à quibus Opinionibus Aristotelicis derivata est doctrina Romana, vel Theologia Scholastica quam reprehendis? Dicam. Græci & Latini & Europæi plerique, quoties affirmant aliquid, conjungunt duo nomina per verbum *est*; eo modo significantes Nomen utrumque ejusdem *rei* nomen esse; ut qui dicit *Homo est Animal*, intelligi ita vult ac si dixisset, si quem rectè *Hominem* dicimus, eundem etiam *Animal* rectè dicimus. Aliquando etiam Verbum illud *Est* nomini unico apponimus; ut quando dicit aliquis *Deus est*. Tunc autem ita intelligi vult, ac si dixisset, *Deus est aliquid Reale, non figuratum animi; Hypostasin, non Phantasma*; sic enim distinguunt Græci inter *Res* *veras*, & *apparentes* tantum. Exempli causa, *Hominem* spectantem se in speculo *Hypostasin* vocabunt, sive *Substantiam*; *Imaginem* autem sui in speculo *visam*, *Phantasma*. Verbum hoc

hoc, *Est*, priore modo acceptum, nempe quando conjungit duo Nomina, vocatur *Copula*; posteriore modo sumptum vocatur *Verbum Substantivum*; *Verbo Substantivo* utebantur etiam *Hebræi*, & patsum; ut ubi nomen suum Deus simpliciter dicit esse *Sum*; sed ut *Copula* nunquam utebantur. Nam vice *Copulæ*, utebantur *Hebræi* duorum Nominum *Appositione*; ut ubi dicitur (Gen. 1, 2.) *Terra erat Informis*, quod nos necessariò vertimus, *Terra erat Informis* &c.

Aristoteles, qui non tam ad *res* respexit quam ad *voces*, cum intelligeret (exempli causa) sub duobus nominibus *Homo* & *Animal* quæ res intelligendæ erant, non contentus eo, *Homo* diligens quæsivit ulterius, quænam *res* concipienda erat sub *Copula Est*, vel saltem sub voce *Infinitiva Esse*; nec dubitavit, quin nomen illud *Esse*, aliquujus *Rei* nomen fuerit; quasi esset in *Natura rerum* aliquid, cuius nomen esset *Esse* vel *Essentia*. Ab hoc absurdo in aliud lapsum est adhuc pejus, nempe, *Essentias quasdam esse* ab *Entibus suis* separatas, quas *Celi Orbibus Assistentes* circumagere illos affirmabat. Etiam *Animam humanam*, ab homine separatam & dissitam, per se subsistere; quæ quidem doctrina cum *Theologia Homerica* fortasse congruit, sed cum *Scriptura sacra* non congruit. Neque enim vox illa *Essentia* in *Scripturis aut Ecclesiæ Anglicanæ Liturgia*, *Articulis*, vel *Canonicis* invenitur; neque vox *Græca οὐσία*, nisi pro divitiis, quas *Latini* etiam vocant *Rem*; neque *Essentiale*, *Essentialitas*, *Entitas*, *Entitativum*, neque quicquam quod sit ex *Copula*. Non enim lingua *Hebræorum* id patiebatur. *Essentia* ergo res non est neque *Creata*, neque *Increata*; sed nomen Artis causa fictum. *Entia* hujusmodi nova, notha, inania (verbis & vocibus implicitus) per copulationem Nominum solus genuit *Aristoteles*, *Philosophiæ* quam fraudem vanam appellat *S. Paulus*, principia prima.

Ab hac doctrina de *Essentiis & Formis Substantialibus Separatis* Dæmonologia *Græcorum* in *Ecclesia* (ut dixi) relicta est; & Superstitione illa, quām *δεινὸς αἰρετικὸς* vocant *Græci*, sive metum Phantasmatum. Inde *Exorcismorum* usus ortus est, & Signi Crucis, & Aquæ Benedictæ, quibus Excantarentur aut abigerentur: deinde nata est opinio de *Substantiis Incorporeis*, id est nullatenus habentibus omnino magnitudinem, & quod Deus ipse optimus maximus magnitudinem non haberet, quanquam neque *Substantia Incorporea*, neque *Substantia Immaterialis* in *Scriptura sacra* inveniatur. Item quod *Anima est tota in toto, & tota in qualibet parte corporis*. Ex eodem fonte orta est Doctrina tota de *Purgatorio*, & de *Apparitione nocturna Animarum*, & *Legenda Miraculorum*, & quæstiones de *Animis Reproborum*, ubi,

&

& (cum sint impatibiles) quomodo puniuntur ; aliaque multa quæ non reperiuntur in Scriptura Sacra.

Quod Corpus idem in pluribus simul locis , & plura corpora in eodem simul loco esse dicunt , neque Aristotelis , neque Philosophi , neque hominis cuiusquam sani est , putare. Sed dici expediebat ad sustentandam Præsentiam Realem Carnis Christi in omni Pane consecrato.

Quod Volendi causa sit Voluntas , id est , Potentia causa Actus , Aristotelicum est , & receptum à Scholasticis ; nimirum ut Dominio Dei in Voluntatem humanam sublato , liberum statueretur Arbitrium hominis.

Præterea , quas in Physicis rerum causas reddiderunt absurdas ; ut , quod descensionis Gravium causa sit Gravitas ; Gravitatis autem causam esse , quod ad centrum Terræ venire conservationis suæ causa appetant. Quod idem corpus (nihil addito neque adempto) modo majus modo minus sit ; scilicet per Condensationem & Rarefactionem . Quod anima creatur *infundendo* & *infunditur creando* ; quamquam Scriptura dicat omnia creata esse per Verbum Dei. Quod pro Causis assignant Qualitates *occultas* , Sympathiam , Antipathiam , Antiperistalsin , Qualitates Specificas , item Casum sive Fortunam , id est , suam ipsorum ignorantium ; sublata enim Ignorantia , quid est aut *Fortuna* aut *Qualitas occulta* ? Quod omnis tum Sensio , tum Intellectio fit per motum quendam specierum. Quid est Species ? Species est (ut sciunt omnes , qui Latinè sciunt) Forma rei aspectu cognita , constans ex Figura & Colore ; qualis est Species faciei humanæ quam Vultum & Aspectum dicimus. Species ergo sive Vultus rerum aut intromitti dicunt in oculos , & sic videri , aut Species quasdam seu Vultus rerum emitti ad objectum , & sic videri objectum. Nondum enim inter Scholasticos consensum est , an *extramittendo* an *intromittendo* Species , fiat Visio. Etiam Audire , Olfacere , Gustare , Intelligere per Species dicunt , per Aures , Nares , & Organa Intellectus transentes. Quod Æternitas non sit Temporis sine Fine aut Principio successio , sed *Nunc stans* , id est , idem , *nunc nobis esse* , quod erat *nunc Adamo* , id est , inter *nunc* & *tunc* nullam esse differentiam. Hæc (inquam) quia non miscentur (quod sciam) cum doctrina Fidei Christiana , sed Responsa sunt , tantum Physica , eo fine data , ne non videretur Sapientia omnis pendere ab ore Sacerdotis , prætereunda censi.

Quod negato Libero Arbitrio sequi dicant , Deum esse Peccati Authorem , nec debere ideo Peccatorem puniri , concedant tamen Leviat.

Rerum & Actionum causam primam esse Deum , conciliationem petunt ex *Aristotele* vocante Peccatum *ἀνομίαν* , id est ipsam cum Lege Incongruitatem , Privationem meram , non Factum aut Actionem quampiam. Facti ergo omnis , & Legis causam Deum esse agnoscentes , Incongruitatis causam esse negant ; quasi quis cum duas duxisset lineas rectam & curvam , ambas se fecisse diceret , sed ab alio factam esse illarum Incongruitatem. Sed Aristoteles per Incongruitatem , ipsum Factum , aut saltem Deliberatum , vel Consultum Legi incongruum intellexit. Itaque Scolastici ubi videri voluerunt subtilissimi , ibi hebetudinem indicarunt maximè. Si subtiles fuissent , differentiam inter Causam Facti & Authorem facilè invenissent. Author facti is est , qui fieri jubet ; Causa est is , per cuius vires factum est. Deus neminem jubet quicquam contra Leges facere aut conari ; atqui quæ facimus , viribus à Deo datis omnia facimus. Cur autem , si Deus in causa est , condemnamur nos ? Responde mihi , qui sic rogas , cur Deus ab æterno alios Elegit , alios Reprobavit , & quomodo ad peccatas æternas maximaque condemnavit eos , qui malum nondum aut fecerant aut cogitaverant , nec nisi Deo volente , & vim præbente , facere aut cogitare potuerunt. Responde etiam an Figulo de Vase quod finxit , non sit licitum statuere quicquid vult. Indica denique , ubi Scripturæ apertè dicant , omnes illos , qui à Regno Dei excludentur , victuros esse sine morte secunda cruciandos in æternum.

Accedamus jam ad Ethicam , & Politicam. Docent Scripturæ sacrae Regibus , & Potestatibus Summis eorumque Ministris , etiam Ethnicis , à subditis suis Christianis , non ob metum tantum , sed Conscientiae causa , ut à Deo ad bonum nostrum ordinatis , obedendum esse. Unde igitur nata sunt de Religione , in Germania , Gallia , & Anglia Bella Civilia , nisi à Philosophia , Ethica & Politica *Aristotelis* , & eorum qui *Aristotelem* sequuti sunt Romanorum ? Mensura Boni & Mali in omni Civitate est Lex. *Aristoteles* autem Virtutem & Vitium non Legibus definivit , sed Laude & Vituperio apud Cives ; Regum omnium Imperium *Tyrannidem* vocat ; in Democratia sola Libertatem esse dicit , & ipse & post illum Scriptores Romani plerique ab unius *Tarquinii* Regis odio , Hominis vitium in Formam Regiminis transferentes , nullo quidem arguento , sed exemplo Civibus rerum novarum cupidis grato quidem , sed pernitioso. Hos Authores Græcæ & Latinæ Philosophiæ & Eloquentiæ causa , juvenes cum in Universitatibus docerentur , doctrinam eorum venenosam simul imbiberunt , & de Bono , Malo , Iusto , Injusto , Legibus ,

bus, & Religione, suo quisque arbitrio statuebat. Hinc initium erat mali nostri. Nam & Prædicatorum magna pars, qui de doctrina sua egregiè sentiebant; & alii Lectione Politicæ Græcæ & Latinæ, videbantur sibi magni Politici; alteri quia in Ecclesia, alteri quia in Statu, pro ambitione sua non procedebant, Bellum civile accederunt; in quo Bello multi Civium Myriades occisi sunt, & Rex indigna morte trucidatus.

Tanti constitit didicisse Eloquentiam & Philosophiam Græcam & Latinam; nisi autem Prædicatores populum, & Vniversitates nostræ Prædicatores ipsos melius doceant, forte Iterum ad Trojam magnus mittetur Achilles.

C A P V T X L V I I .

De Quibus quæstui fuerunt ante dictæ Tenebrae.

DE Prætore quodam Romano Cassio, honorificè loquitur alicubi Marcus Cicero, quod in Criminibus cognoscendis, ubi Testimonium non erat satis plenum, Accusatorem interrogare solitus esset, Cui bono fecit Reus; id est, quod lucrum, quam Potentiam, aut quam aliam rem cupidam, inde obtinuerit aut conservaverit aut expectaverit. Sentiebat enim homo prudens Malum gratis esse neminem, sed unumquemque facere, quæ volens facit propter aliquod Bonum sibi. Nam inter Præsumpta nullum majus est, neque quod Authorem Criminis ita manifestè arguit, ut à Crimine Utilitas. Itaque Authores doctrinarum quæ Christianarum Civitatum tranquilitatem jam diu turbaverunt eodem illo Criterio, *Cui bono*, investigabimus.

Post resurrectionem Servatoris nostri, cum jamjam assensurus esset in cœlum, rogaverunt illum Apostoli dicentes, *Domine, num hoc tempore restitus regnum Israeli?* *Dixit autem ad illos, Non est vestrum nosse tempora, sive oportunitates quas Pater in sua ipsis Authoritate statuit.* Qui Regnum Dei restitutum dicunt, tunc cum Christus à mortuis resurrexit, Cui bono doctrinam hanc doctrinæ illæ adeo repugnantem, tum Ecclesia Romana, tum nonnulli alii vulgo docent? Regnum Dei institutum erat in Iudeis à Deo ipso. In eo Potestatem in Terra summam habebat post Moysen Aaron, & post Aaronem cæteri Sacerdotes summi, suo quisque tempore. Iam quoniam regnum illud à Christo restituendum erat, sequebatur, ut in restituto Rex esset Christus. Itaque Ascidente Christo in cœlum sequebatur ut alicui, regni sui administrationem in terra reliquerit, vel Homini vel Coeti. Ma-

nifestum ergò erat illum , qui administrationem hanc obtineret , eandem habiturum esse quam habuerant Sacerdotes Summi *Aaron* & Successores ejus in populo Israelitico , id est , Potestatem Regiam & Summam . Atque hoc bonum illud est , propter quod doctrina illa Ecclesiæ Romanae inventa est ; bonum quo nullum in terris majus esse dicitur . Tenebrosam ergo hanc doctrinam primi infuderunt Ecclesiæ Pontifices Romanæ , quæ docerentur Cives Christiani , quoties inter Reges & Papam oriretur controversia , neglectis suorum Regum Imperatis , Papæ obediare .

Quod eidem doceant *Papam in Articulis Fidei definiendis non posse errare* , eodem tendit .

Quod Episcopus Romanus solus Potestatem suam Iure Divino immediato exerceat , cæteri Iure ab illo derivato , eodem tendit . Eodem etiam tendit quod Clericorum , Monachorum , & Fratrum in omni loco à peenis Legum Civilium eximantur .

Ex eadem doctrina , nimis quod *Sacerdotes* sint eodem Iure quo *Aaron* , poscunt sibi & Levitis suis in Civitatibus Christianis Iure Divino Decimas .

Quod Matrimonium Sacramentum esse dicant , eo tendit , ut Iudices sint in questione de Matrimonio legitimo , & per consequens de Successione ad Regna hereditaria .

A Confessione Auriculari Consilia Regum & Magnatum explorare possunt , & aliquando explorant .

A Canonizatione eorum hominum , quorum opera in Potestate sua augenda vel conservanda egregia usi sunt , animos imperitorum Christianorum in Reges suos usque ad necem aliquando acidunt .

Per doctrinam Purgatorii & Iustificationis per Opera externa , & Indulgentiarum , Clerici , id est , Pontificis Romani subditi sumptu Regum nutriuntur .

Per Exorcismos & cæteram Demonologiam populos terrent .

Postremò , per doctrinas humanas , Metaphysicam , Ethicam & Politicam *Aristotelis* , per distinctiones frivolas , Sermonem obscurum , & voces barbaras , tenebras jam inductas reddunt spessiores , & ipsis Principibus quando volunt palpabiles . Palparunt autem primi Germani , deinde Angli .

Postquam enim communiter creditum esset , eandem esse Potestatem Papæ in populo Christiano , quam habuerunt *Aaron* & cæteri Sacerdotes Summi in populo Israelitico , Ambitio de Functionibus Ecclesiasticis (præcipue de Papatu) obtinendis , & eorum qui obtinuerunt Fastus , eosque paulatim crevit , & conspicuus factus est ,

ut

ut omnem ferè sui reverentiam veram & Pastorali Functioni debitam perdiderint.

Nam à quo tempore Episcopus Romanus pro Episcopo Universali habitus eslet, Hierarchia Romana non ineptè comparari potuit Fabulæ, quæ in Anglia inter Mulieres vetulas, ut pueros, & viros ex plebe rudiores pervagabatur, de *Lemuribus*, id est, de Umbris sive Spectris, & nocturnis eorum facinoribus.

Cogitantibus enim Dominii tanti Ecclesiastici originem, quid aliud videri potuit Papatus nisi Imperii illius Romani ingentis, ingens spectrum, Sepulchro Imperii defuncti coronatum insidens?

Etiam Sermo quo utuntur in Cultu Dei publico, qui nullius tunc Gentis proprius erat, quid aliud erat, quam linguae Latinæ veteris Imago?

Lemures per omnes Gentes unicum & universalem habuisse dicuntur Regem, cui nomen dederunt (ex historia ficta de gestis Hugonis Burdegalensis) *Oberonem*. Ecclesiastici etiam cujuscunque Civitatis Cives sunt, unum & universalem Regem agnoscunt Papam Romanum.

Lemures Spiritus sunt; Ecclesiastici etiam appellant se Spirituales. *Lemures*, Tenebras, Solitudines, Sepulchreta incolunt. Similiter Ecclesiastici, in Obscuritate Doctrinarum, in Monasteriis, Ecclesiis, & Cœmiteriis ambulabant.

Ecclesiastici virtute Aquæ Benedictæ in quoconque loco posuissent Ecclesias suas, locum illum fecerunt ut eslet *Vrbs*, id est, Imperii Sedes. Ita quoque in fabula est habuisse *Lemures* Castella sua quædam Incantata, & Spiritus quosdam Gigantæos qui in Regionibus circumvicinis dominabantur.

Lemures, si quid mali fecissent, comprehendi & sisti ad Tribunalia Civilia non potuerunt. Ita etiam Ecclesiastici criminum Rei à Tribunalibus Civilibus sublati evanescebant.

Ecclesiastici per Incantationes quasdam, ex Metaphysicis & Miraculis confectas, usum Rationis naturalis Adolescentibus adimere consueverunt, eo fine, ut jussis suis cœci obtemperarent. Ita etiam dicuntur in Fabula *Lemures*, Pueris ex cunabulis sublatis, alias illorum vice supponere, Fatuos quidem, sed promptos ad nequitiam.

In qua Officina sive Operatorio Incantamenta sua conficiunt *Lemures* non est dictum in Fabula. Ecclesiasticis autem Operatoria fuerunt, quas ipsi sua Authoritate sibi erexerunt Universitates.

Lemures quoties alicui irascerentur, mittere dicebantur ex suo numero aliquem qui illum fuggillaret. Ecclesiastici item si Civitati vel

Regi alicui succenseant, subditos suos Supersticiosos, & Incantatos immittebant qui Seditione illum fuggillarent, etiam aliquando Principes faciebant ut alter fuggillaret alterum.

Neque *Lemures* neque *Clerici uxores* ducunt.

Ecclesiastici de Decimis, & Imperitorum hominum quibus terrori sunt Donationibus Cremorem terræ accipiunt; quemadmodum in fabula dicuntur *Lemures* Cremorem Laetis ligurire.

In Regno *Lemurum*, qualis sit Moneta, non reperitur in Historia; Ecclesiasticorum autem Moneta quam accipiunt, eadem quidem est cum Moneta Laicorum; sed quam solvunt, *Canonizationes*, *Iudicia*, & *Misericordia* sunt.

Lemures, præterquam in metu, & Phantasia hominum Imperitorum existentiam nullam habent. Sic quoque Potestas Papæ Spirituialis, (extra suum ipsius Dominium Temporale) in solo metu constitit Excommunicationem.

Neque ergo Henrico 8, & Reginæ Elizabethæ Potestatem illam ex Anglia ejicere difficile erat. Ejecti autem, & per Missiones Papales, Chinæ, Japanæ, & Indiae loca arida peragrantes, quis scit an non redituri sint Spiritus illi, vel alii numero plures, & pejores? Non enim Romani soli sunt, qui ad Ecclesiæ aspirant regimen, prætendentes jus Divinum.

Tractatum hunc de Potestate Civili & Ecclesiastica ad finem jam perductum cum recognoscerem, nihil in eo inveni neque contra Sententiam Scripturarum Sacram, neque contra Leges Patriæ meæ Civiles, aut Ecclesiasticas. Nam qui potui, cum totius Operis scopus esset unicus, ut demonstrarem, prætextum nullum esse posse, quo Legum violatio excusari possit? A sententiis autem Theologorum singularium multis in locis abiisse me confiteor.

Si cordibus scripsisset (instar Tabularum rasarum) puris, brevior esse potuisse. Sufficerent enim ea pauca, quæ sequuntur; Homines sine Lege, propter jus omnium in omnia, mutuis cædibus se ipsos interimere. Leges sine Pœnis, & Pœnas sine Potestate Summa iniutiles esse. Potestatem sine Armis & Opibus in unius Personæ manum collatis, Vocem meram neque ad Pacem, neque ad Defensionem Ci-vium, momenti ullius esse; & proinde, Cives omnes, sui (non Imperantium) boni causâ ad Republicam opibus suis tuendam & confirmandam, quantum possunt, obligari; idque arbitrio illius cui Summam dederint Potestatem. Quæ Summa est partis primæ & secundæ. Deinde, Quoniam in Scripturis Sacris (quarum Lectionem Ecclesia nostra omnibus & permisit & commendavit) Vita æterna & salus

salus singulorum continetur ; & unusquisque periculo animæ propriæ illas legit & sibimet ipsi interpretatur ; & propterea æquum est , ut Conscientiae eorum non pluribus Fidei Articulis onerentur , quam qui sunt ad Salutem necessarii , Articulos illos , quinam sint , in parte tertia explicavi . Postremò in quarta parte , ne populus à falsis Doctrinis seducerentur , consilia ambitiosa & astuta Adversariorum Ecclesiæ Anglicanæ patefeci . Hæc , inquam , ingenii Candidis sufficiunt . Sed cum doctrinis contrariis hominum animos jam dudum scribillatos esse scirem , omnia fusiū explicanda esse existimavi , & explicui (sed Sermone Anglo) quantum potui , eo tempore , quo Bellum Civile de Disciplina Ecclesiastica natum in Scotia , per Angliam etiam & Hiberniam ferocissimè gerebatur , quando non Episcopis tantum , sed etiam Rege , Lege , Religione à & Honestate sublatis , Perfidia , Cædes , fœdissima scelerata omnia , sed larvata dominabantur ; adeò ut si quis ex mundi partibus remotioribus huc appulsus , eorum quæ tunc perpatrabantur flagitorum spectator fuisset , Iustitiæ Divinæ sensum in his locis nullum omnino tunc fuisse , pro certo habuisset . Doctrina ergo hæc mea parum tunc profuit , parum inquam , sed tamen aliquid . Sperabam autem Bello extinto profuturam esse postea . Vicerunt Democratici , & Democratiam constituerunt ; sed eandem (tantorum suorum scelerum mercedem (subito amiserunt . Angliam Scotiam , Hiberniam unus Tyrannus occupavit , & prudentiam eorum Democraticam tam Laicorum quam Ecclesiasticorum confutavit . Populus Bello fatigatus ipsos contempsit , non minus quam ante admiratus est . Restituto denique Rege legitimo , Veniam petierunt (id est stultitiam suam agnoverunt .) Venia data est , idque (ne sceleribus suis à bonis distinguerentur) per Amnestiam universalem . Quis credit Principia illa Seditiosa non jam deleta esse omnia , aut , præter Democraticos esse quemquam , qui doctrinam tam Pacificam quam hæc est abolitam esse cuperet ? Quod ne accidat , eandem Latinè extare volui . Video enim dissensiones hominum de Opinionibus & præstantiâ ingenii tolli armis non posse . Mala hujusmodi , quo modo nata , eodem extingueda sunt . Animi Civium à Politicæ , & Philosophiæ Ethnicae Scriptoribus infecti paulatim fuerant . Itaque atramentum illud Democraticum , prædicando , scribendo disputando eluendum est Id quî aliter fieri possit , nisi ab Universitatibus , non intelligo . Quantam ergo operam olim Potestati Pontificiæ præstiterunt , tantam post hac impendant Potestati Regiæ vindicandæ . Omnes interea operam demus , ne per discordias intestinas nos opprimi ab externo hoste patiamur universos .